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Noviny pre obyvateľov a rodákov najväčšej obce liptovského regiónu

Vážení spoluobčania,
po dlhšom čase sa Vám znovu prihováram, aby 
som Vás informoval o dianí v našej obci, o dô-
ležitých informáciách a plánoch vedenia obce 
do budúcnosti. Pandémia ochorenia vírusu Co-
vid-19 ovplyvnila životy všetkých nás po každej 
stránke, a preto aj kultúrnospoločenský život 
bol obmedzený. Samosprávy nemohli organizovať žiadne podujatia, na kto-
rých sme sa pravidelne stretávali. Verím, že taká situácia už nenastane 
a prajem si, aby sme sa všetci mohli plnohodnotne zúčastňovať na verej-
nom živote. Aj napriek tejto zhoršenej situácii vedenie obce so svojimi za-
mestnancami pracovali bez obmedzenia a pokračovali v prácach, o ktorých 
Vás chcem informovať. Veľmi ma teší, že sme na začiatku tohto školského 
roka mohli prijať do materskej školy v našej obci 130 detí, a tak vyhovieť 
všetkým rodičom, ktorí chceli umiestniť svoje deti do našej MŠ. Kapacita MŠ 
v Liptovských Sliačoch bola 105 detí, ale vedenie obce flexibilne reagovalo 
na novelu zákona o výchove a vzdelávaní a otvorili sme novú triedu na 
námestí v Strednom Sliači v priestoroch kultúrneho strediska. Požiadali 
sme Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR o dotáciu, ktorú sme 
dostali vo výške 10 000 € a v krátkom čase sme s našimi zamestnancami 
zrealizovali stavebné a rekonštrukčné práce dvoch tried, výdajne jedál, so-
ciálneho zariadenia a vstupnej chodby. Deti sa tak môžu tešiť z nových 
priestorov a ja som spokojný, že nám neodídu do iných zariadení mimo 
obce. Ďalšou investíciou bolo zrealizovanie automatického zavlažovania 
trávnika na štadióne 1. Obecného futbalového klubu. Zväčšili sme objem 
studne na čerpanie vody, zefektívni sa pracovný čas obsluhe a odrazí sa to 
hlavne na kvalite trávnika. Na štadióne sme zrekonštruovali aj strechu na 
starom bufete, kde nám doteraz zatekala voda. Ďalej sme napravili nevyho-
vujúci vstup do základnej školy od kuchyne, kde sme umiestnili prechodové 
liatinové žľaby na dažďovú vodu a taký istý prechodový kanál sme zhotovi-
li aj na ulici K Medokýšu pri kaplnke, vedľa zdravotného strediska. Ďalej 
musím spomenúť, že už viac ako dva mesiace, z dôvodu meškania dodávok, 
riešime novú bezúdržbovú zostavu detských preliezok za viac ako 7 000 € 
do MŠ v Nižnom Sliači. Doterajšie drevené zariadenie, ktoré tam stálo bolo 
náročné na údržbu a nebolo certifikované. Som rád, že sa nám podarilo 
zrealizovať aj rekonštrukciu miestnej komunikácie na ulici Do Pažíť, od po-
sledného domu rodiny Vajdovej, popri novovybudovanej tlakovej stanici vo-
dy až na most, pred pána Moravu v celkovej dĺžke 170 m a šírke 6 m s novým 
podkladom a asfaltovým povrchom. Takto sú dve ulice Do Pažíť a Jozefa 
Hanulu prepojené novými širokými miestnymi komunikáciami. Teší ma, že 
spolupráca medzi obcou a Vodárenskou spoločnosťou Ružomberok, a. s. je 
na vynikajúcej úrovni, čo sa odráža aj na ústretovosti realizácie žiadostí 
na rozširovanie kanalizácie a vody v novovzniknutých obvodoch určených 
pre individuálnu bytovú výstavbu. Minulý rok Vodárenská spoločnosť zrea-
lizovala automatickú tlakovú stanicu vody na ulici Do Pažíť za 80 000 €, 
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ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA

čím sa vyriešil problém nedostatočného 
tlaku vody v novovzniknutej bytovej 
lokalite Nižné a Stredné Hrady v Stred-
nom Sliači pred dolinou, kde bude stáť 
viac ako 150 domov. Teraz tam stojí ro-
zostavaných a skolaudovaných 16 rodin-
ných domov. V týchto dňoch prebieha 
realizácia zhotovenia kanalizácie a vody 
na ulici Blážová v Nižnom Sliači. V tom-
to úseku taktiež rýchlo napreduje indi-
viduálna výstavba a stojí tam už 6 no-
vých domov. Čiže tento rok Vodárenská 
spoločnosť Ružomberok, a. s. zrealizu-
je kanalizáciu a vodu na ulici Blážová 
s napojením na ulicu Jarnú. Zhotovilo 
sa aj napojenie kanalizácie a vody na 
ulici Pod Kopanicami v Strednom Slia-
či pri Dome Nádeje. Čo sa týka indivi-
duálnej bytovej výstavby, v našej obci 
je veľmi veľký záujem o výstavbu rodin-
ných domov. Do konca roku 2021 plánuje-
me dokončiť realizáciu zhotovenia kanali-
zácie a vody na ulici Blážová a odovzdať 
projektovú dokumentáciu na zrealizo-
vanie kanalizácie, vody a rozvodov elek-
trickej energie na ulici Vyšné Skaliská 
vo Vyšnom Sliači, kde už dnes stoja 3 
nové domy. Tu musím spomenúť, že ve-
denie obce sa pre veľký záujem rozhodlo 
otvoriť pre výstavbu domov ešte pre-
dĺženie ulice Pod Pivničiskom v Nižnom 
Sliači. Dôležitou informáciou je aj stav 
prác na zdravotnom stredisku. Usku-
točnila sa prvá časť kolaudácie, po kto-
rej bol spísaný protokol so súpisom zá-
vad a nedostatkov, ktoré má dodávateľ 
odstrániť. Zložitosť situácie je v dodáv-
kach špecifických produktov. Výťahová 
plošina pre imobilných, protipožiarne 
hliníkové steny a dvere majú dodávku 
až 4 týždne. Taktiež dodávky staveb-
ných materiálov, ale aj technického vyba-
venia v súčasnej dobe podstatne meš-
kajú. Verím ale, že sa nám podarí do 
konca roka 2021 ukončiť tento projekt 
a lekári spolu so sociálnym centrom bu-
dú pracovať v reprezentatívnych priesto-
roch, ktoré budú slúžiť nám všetkým. 

V týchto dňoch sa kladie vymývaná 
dlažba pred hlavný vstup, realizuje sa 
montáž nábytku, technického vybave-
nia a televíznych prijímačov. Prebieha 
montáž kuchynských liniek a ďalšieho 
vybavenia. Nenávratná dotácia vo výš-
ke 987 846,92 € urobila z nášho zdra-
votného strediska, kde bude všeobecný 
lekár pre dospelých, pediater, gyneko-
lóg, zubná lekárka, lekáreň, kaderníctvo, 
sociálne centrum s komunitným pra-
covníkom a zdravotníkom ďalšiu pek-
nú dominantu Liptovských Sliačov.
Som veľmi rád, že Vám môžem oznámiť 
ďalšiu dôležitú informáciu. Z Minis-
terstva životného prostredia SR nám 
prišlo rozhodnutie o schválení nená-
vratného finančného príspevku vo 
výške 271 416,31 € na zhotovenie zber-
ného dvora. Zmluvu medzi ministerstvom 
a obcou som už podpísal a v týchto 
dňoch čakáme na výsledok kontroly ve-
rejného obstarávania na dodávateľa. 
Na zhotovenie zberného dvora budeme 
mať sedem mesiacov od odovzdania 
staveniska. Verím, že vybudujeme dobre 
fungujúci zberný dvor, ktorý naša veľ-
ká obec potrebuje a pre mňa, ako sta-
rostu to bola jedna z najdôležitejších 
priorít. Na pozemku, ktorý obec odkú-
pila od Farského úradu v Strednom 
Sliači chceme vedľa zberného dvora vy-
budovať aj kompostáreň a halu obecné-
ho podniku, kde budú parkovať všetky 
stavebné stroje a automobily obecné-
ho úradu. V našej obci sa diali udalosti 
nielen tie, ktoré som Vám opísal, ale aj 
udalosti cirkevné, ktoré sú pre nás veľ-
mi dôležité.
Chcem sa poďakovať za dobrú spolu-
prácu a porozumenie pánovi farárovi 
Th. Lic. Ing. Jaroslavovi Chovancovi pri 
účasti a stretnutí s pánom biskupom 
Mons. ThDr. ICLic. Jánom Kubošom, PhD. 
pri príležitosti sviatosti birmovania a re-
kolekcií – pravidelných stretnutí kňa-
zov a dekanov z celého Liptova, ktoré 
sa uskutočnili v našej obci. Pri tejto 
príležitosti som sa poďakoval pánovi 

biskupovi Mons. ThDr. ICLic. Jánovi Ku-
bošovi, PhD. za ústretovosť pri kúpe po-
zemku vedľa ulice Seč, kde bude stáť 
zberný dvor.
Vážení spoluobčania, dovoľte mi, aby 
som vyjadril svoju ľútosť nad tým, že 
nás opustili dve významné osobnosti, 
ktoré patrili do Liptovských Sliačov, a to 
umelecký vedúci SĽUK-u a spoluzakla-
dateľ Lúčnice, rodák z Liptovských Slia-
čov, Juraj Kubánka, zaslúžilý umelec 
a František Ragan, dlhoročný nezabud-
nuteľný pán učiteľ v našej základnej 
škole a spoluzakladateľ „Behu okolo Slia-
čov“. Česť ich pamiatke.
Som veľmi rád, že aj v tejto náročnej 
dobe, v ktorej sa naša spoločnosť ocitla, 
organizácie v našej obci fungujú a vy-
víjajú svoje aktivity. Už tradične tí, na 
ktorých sa dá vždy spoľahnúť s pomocou, 
keď ju potrebujeme, sú naši dobrovoľ-
ní hasiči. Dokázali to aj v nedávnych 
dňoch, keď hasiči z Vyšného a Stred-
ného Sliača čistili upchaté potrubie po-
toka po dažďoch vo Vyšnom Sliači. Ha-
siči z Nižného Sliača zas pomáhali pri 
organizovaní športovej akcie Sliačan-
ský pedál, ktorá má už tradične vyni-
kajúcu úroveň. Všetkým patrí moje veľké 
ďakujem. Tešia ma aj výrazné aktivity 
našej Jednoty dôchodcov. Moja vďaka 
patrí aj Aničke Kočibálovej, že udržuje 
kultúrno-spoločenskú akciu Venček, kde 
sa na vysokej úrovni prezentujú devia-
taci, ktorí opúšťajú našu ZŠ. Nemôžem 
zabudnúť ani na našich turistov, preto-
že okrem svojich mnohých aktivít ne-
ustále budujú horské studničky, sede-
nia a náučné chodníky, ktoré skrášľujú 
naše prostredie.
Milí spoluobčania, dovoľte, aby som sa 
na záver poďakoval všetkým Vám, ktorí 
svojou prácou zveľaďujete našu obec. 
Pevne verím, že s Vašou podporou a spo-
ločnými silami budeme Liptovské Slia-
če naďalej posúvať dopredu, aby sa nám 
v našej obci všetkým dobre žilo.

Mgr. Milan Frič
starosta obce Liptovské Sliače 

pokračovanie zo str. 1

Dňa 24. 06. 2021 sa konalo zasadnutie 
obecného zastupiteľstva. Zasadnutie 
otvoril a viedol starosta obce Mgr. Milan 
Frič. Hlavný kontrolór obce, prítomným 
poslancom predložil správu o plnení 
uznesení. V predmetnej správe infor-
moval o jednotlivých zmenách, ktoré 
nastali od posledného rokovania OZ. 
Informoval o uskutočnených majetko-
-právnych prevodoch a o vyhodnotení 
verejnej obchodnej súťaže č. 02/2021, na 
predmet nájmu – pozemky E-KN 3486/1 
a 3486/2. Poslanci správu o kontrole 

plnení uznesení zobrali na vedomie. 
V ďalšom bode hlavný kontrolór obce 
prítomným poslancom predstavil Návrh 
plánu kontrolnej činnosti na II. polrok 
2021. V rámci tematických kontrol v ro-
ku 2021 sa hlavný kontrolór zameria na 
kontrolu postupov pri správe miestnych 
daní a poplatkov, na kontrolu stavu a vy-
máhania pohľadávok obce a dodržiavanie 
povinností obce v súvislosti s ochranou 
osob. údajov v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z.
V bode Prevody nehnuteľného majetku 
obce bol schválený prenájom pozemku 

parcela E-KN 3677/6 o výmere 19 m2 pre 
žiadateľa Bohuša Čabáka, z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa a to; na 
zriadenie bezpečného prístupu na po-
zemok, osadením 2 panelov o rozlohe 
3x2 m (12 m2) z dôvodu, že žiadateľ má 
imobilného otca, ktorý sa pohybuje len 
pomocou invalidného vozíka. Taktiež 
bol schválený prenájom pozemku par-
cela C-KN 3095/8 o výmere 28 m2 pre 
spoločnosť Zásielkovňa s. r. o. so síd-
lom: Kopčianska č. 3338/82 A, 851 01 
Bratislava, za účelom dopriať obyvate-
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ľom možnosť doručovania balíkov cez boxy, bez nut-
nosti cestovania na výdajné miesta (RK), prípadne 
platenia vyššieho poštovného. Reálne využívaná 
plocha predstavuje časť parcely o výmere 0,68 m2

Ďalšom bode prítomní poslanci schválili Dodatok 
č. 2/2021 k VZN č. 2/2019 o poskytovaní sociál-
nych služieb, o spôsobe a výške úhrady za sociál-
ne služby upravuje § 23 uvedeného VZN – Rozsah 
a spôsob úhrady v jedálni, ktorým stanovuje su-
mu úhrady za stravovanie v jedálni ZpS a DSS, 
v Školskej jedálni ZŠ J. Hanulu, ako aj v penzióne 
Prameň.
Ďalej sa prítomní poslanci zaoberali úpravou roz-
počtu obce – Rozpočtové opatrenie č. 7/2021, kto-
rým schválili použitie rezervného fondu vo výške 
15.000 € na spoluúčasť obce pri investičnej akcii 
Vybudovanie zberného dvora. Účtovníčka obce in-
formovala prítomných poslancov o vykonaných úpra-
vách rozpočtu obce za mesiac apríl, máj 2021, kto-
ré boli vykonané v súlade s udelením právomoci 
starostovi obce vykonať v odôvodnených prípadoch 
zmeny rozpočtu obce v priebehu rozpočtového ro-
ka, podľa § 22 internej smernice Zásady rozpočto-
vého hospodárenia obce Liptovské Sliače. Tiež boli 
vykonané úpravy rozpočtu obce na účelovo urče-
né prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu 
pre základnú školu.
V bode č. 8 prítomní poslanci schválili Zmluvu me-
dzi obcou Liptovské Sliače (objednávateľ) a spoloč-
nosťou Sliačanské Obecné Služby, s. r. o. (poskyto-
vateľ) o vzájomnej spolupráci.
V bode žiadosti prítomní schválili odpredaj nehnu-
teľného majetku obce pozemky o celkovej výmere 
576 m2 z dôvodu vytvorenia ochranného pásma pre 
podzemnú stavbu – vodný zdroj Zúbra, ktorý zá-
sobuje obyvateľov našej obce pitnou vodou pre žia-
dateľa Vodárenská spoločnosť Ružomberok, a. s. 
Taktiež schválili zámer prenájmu časti pozemku C-KN 
4355/2 o výmere 2 m2 za účelom osadenia menšie-
ho telekomunikačného vysielača pre časť obyvate-
ľov obce Vyšný a Stredný Sliač za účelom poskyt-
nutia a vylepšenia služieb internetu a TV, vzhľadom 
na zvyšujúce sa nároky užívateľov týchto služieb 
pre žiadateľa Wi-Telecom, s. r. o. Mostová 4, 034 01 
Ružomberok.
Ďalej schválili zámer zriadenia vecného bremena 
na parcele E-KN 1391/3 a parcele E-KN 3740/3, z dô-
vodu realizácie projektu: Príprava stavby „Liptov-
ské Sliače – Stredný Sliače – Rozšírenie NNK“ SW 
kód 13432 v novom stavebnom obvode v časti ob-
ce Stredný Sliače na ulici Stredné Hrady, ktorá bu-
de slúžiť na posilnenie elektrickej energie v tejto 
lokalite obce pre žiadateľa Stredoslovenská distri-
bučná, a. s. pri Rajčianke 2927/8, Žilina, v zastú-
pení GALTON spol. s. r. o. J. M. Hurbana 333/30, 
Žilina, ako aj zámery zriadenia vecných bremien 
pre občanov obce. Prítomní poslanci schválili zní-
ženie nájmu o 50 % za nebytové priestory pre 4 žia-
dateľov za obdobie, keď museli mať uzatvorené svo-
je prevádzky z dôvodu pandemických opatrení.
V bode Rôzne bola schválená realizáciu investič-
nej akcie „Detské ihrisko v obci Liptovské Sliače“ 
a podanie žiadosti o nenávratný finančný príspe-
vok z Programu rozvoja vidieka MAS Stredný Lip-
tov.

OcÚ

PLÁNOVANÁ DEVELOPERSKÁ 
BYTOVÁ VÝSTAVBA V ZÚBREJ

Súkromný investor plánuje začať s výstavbou bytov v Strednom Sliači 
v roku 2022.
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Žľab na dažďovú vodu pri  
zdravotnom stredisku.  Foto: archív OcÚ

Nová cesta  
na ulici Do Pažíť. Foto: archív OcÚ

Nový žľab na dažďovú vodu – vstup  
do ZŠ od kuchyne. Foto: archív OcÚ

Zrealizované nové centrálne zavlažovanie trávnika štadióna 1. OFC Liptovské Sliače. Foto: archív OcÚ

Nová trieda pre našich škôlkárov na námestí  
v Strednom Sliači. Foto: archív OcÚ

PRÁCE V OBCI
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Zdravotné stredisko novonadstavená čsť – sociálne centrum. Foto: archív OcÚ

Zdravotné stredisko pohľad exteriér. Foto: archív OcÚ

Zdravotné stredisko vstupný vestibul. Foto: archív OcÚ
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Koniec školského roka 2021 odchádzajúci deviataci. Foto: A. Kočibalová

Koniec školského roka 2021. Foto: A. Kočibalová

Začiatok školského roka 2021 noví prváci. Foto: A. Kočibalová
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JURAJ KUBÁNKA: ŽIVOT A DIELO

Juraj Kubánka sa narodil 31. 10. 1928 
v obci Tri Dvory (Turie) pri Žiline, det-
stvo a rannú mladosť prežil v Liptovských 
Sliačoch. Na formovanie jeho osobnosti 
mala výrazný vplyv mama, Bronislava 
Kubánková, ktorá sa okrem pedagogic-
kej činnosti na škole v Sliačoch venovala 
aj osvetovej práci – viedla ochotnícky 
divadelný súbor a folklórnu skupinu, 
založila prvý detský folklórny súbor v Čes-
koslovensku. V roku 1947 Juraj Kubánka 
absolvoval Gymnázium v Ružomberku, 
potom pokračoval v štúdiu na Lekárskej 
fakulte UK v Bratislave. Tam zorganizo-
val skupinu chlapcov Odzemkári, kto-
rá neskôr položila základy Lúčnice.
V októbri 1949 Kubánka nastúpil do 
SĽUK-u, kde pôsobil ako tanečník, vedú-
ci tanečného súboru, režisér, dramaturg, 
choreograf a umelecký vedúci, s krát-
kou prestávkou, do decembra 1993. Spo-
lupracoval s Filmovým štúdiom Koliba 
i Slovenskou televíziou, najmä s reži-
sérom Martinom Ťapákom. Choreogra-
ficky sa podieľal aj na niekoľkých domá-
cich i zahraničných divadelných hrách. 
Juraj Kubánka zanechal veľmi výraznú 
stopu v histórii SĽUK-u a svojou tvori-
vou prácou prispel k rozvoju i popula-
rizácií tradičnej kultúry Slovenska.
Bol jedným z priekopníkov choreogra-
fie ľudového tanca na Slovensku. Pre-
niesol klasický folklór z dediny do di-
vadla, ľudový tanec na javisku pretvoril 
do vyššej umeleckej formy. O úspechu 
Kubánku ako autora svedčia nielen ti-
síce vypredaných predstavení na Slo-
vensku i v zahraničí, ale aj spolupráca 
s filmom. Podieľal sa na snímke RODNÁ 
ZEM, filmovej adaptácii opery Jána Cik-
kera JÁNOŠÍK, v Národnom divadle spo-
lupracoval na opere Krútňava, tvoril aj 

pre Divadlo Romathan v Košiciach, Di-
vadlo bratov Mrštíkovcov v Brne či prvé 
predstavenia Laterny magiky v Prahe. 
Spolupracoval s poľským štátnym súbo-
rom ŚLĄSK, s nemeckým Vojenským sú-
borom E. Wienarta, súborom Berliner 
Tanzensemble i Nemecko-srbským divad-
lom v Bautzene, Československým štát-
nym súborom piesní a tancov v Prahe, 
na Slovensku s Poddukelským umelec-
kým ľudovým súborom a ďalšími ama-
térskymi kolektívmi.
Maestro Kubánka miloval tanec celým 
srdcom. Život venoval ľudovému tancu, 
ako choreograf a umelecký vedúci bol 
náročný na seba aj na tanečníkov. Je-
dinečný a nezameniteľný, taký bol Juraj 
Kubánka, ktorého priatelia a spolupra-
covníci volali Ďuso. Bol majstrom slo-
venského folklóru, ktorý oddane miloval. 
Mal vzácnu schopnosť nájsť čaro pô-
vodného prejavu, zachovať ho a spra-
covať v novej umeleckej podobe. A čo je 
zvlášť cenné, v jeho tvorbe sa nachá-
dzali a prijímali ju aj pôvodní nositelia 
folklórnych tradícií. Juraj Kubánka ich 
poznal desiatky, mal ich rád a lásku 
k nim nosil v srdci. Mal výbornú pamäť, 
vždy sa hovoril o konkrétnych ľuďoch 
a príbehoch. V roku 2005 vyšla kniha 
NÁVRATY DO NENÁVRATNA, ktorá je mo-
zaikou spomienok na veselé, smutné 
i dramatické chvíle v živote tohto umel-
ca. Spomína v nej na detstvo a mla-
dosť prežité v Sliačoch, na pôsobenie 
v SĽUKu aj v Lužico-srbskom národnom 
súbore. No hlavne je to jeho rozpráva-
nie o ľuďoch, ktorých v živote stretol, 
ktorých poznal, s ktorými spolupraco-
val a ktorých mal rád.
Juraj Kubánka bol spoluzakladateľom 
dvoch najznámejších slovenských fol-
klórnych súborov, Lúčnice (1948) a SĽU-
Ku (1949). Bol to čas, keď sa utvrdil 
v tom, že hoci zanechal štúdium medi-
cíny, to, čo si zvolil, folklór, mu bude 
plnohodnotným naplnením života. Ni-
kdy to neoľutoval.
Juraj Kubánka je autorom desiatok tan-
cov a mnohé z nich nie sú len zlatým 
fondom SĽUK-u, ale aj zlatým fondom 
našej národnej kultúry. Maľovaní zboj-
níci, Kuruci, Podpolianska mlaď, Biela 
plť na Váhu, Tatranská zima, Tatranskí 
orli a mnohé ďalšie sú diela prepájajú-
ce slovenskú kultúru s tradíciami. Zo 
všetkých srší radosť zo života, krása, 
láska k rodnej zemi a k tradíciám, hlbo-
ká a úprimná hrdosť na ne. To je pravý 
odkaz umelca, ktorý dokázal vtesnať svet 
a život do tanca, ale ho v ňom nespú-
tal, vždy mu dovolil plynúť a naplno 
vyniknúť. Preto je jeho umenie živé, 
a preto zostane medzi nami prítomné.

OCENENIA:
1966 – titul zaslúžilý umelec
2008 – štátne vyznamenanie Rad Ľudo-

víta Štúra 1. triedy
2018 – Cena ministerky kultúry za celo-

životné umelecké pôsobenie
2021 – poľské vyznamenanie Zlatý kríž 

za zásluhy
Juraj Kubánka sa dočkal veľkého uzna-
nia v roku 2008, keď mu prezident Ivan 
Gašparovič udelil štátne vyznamenanie 
Rad Ľudovíta Štúra I. triedy za mimo-
riadne zásluhy o rozvoj slovenskej ľu-
dovej kultúry a umenia. V tomto roku, 
5. mája 2021 v priestoroch Divadla SĽUK 
v Rusovciach si maestro Kubánka pre-
vzal Zlatý kríž za zásluhy, ktorý mu ude-
lil poľský prezident Andrzej Duda. Vy-
znamenanie mu odovzdal veľvyslanec 
Poľskej republiky v SR Krzysztof Strzalka.

DEŇ NÁRODNÉHO SMÚTKU
Juraj Kubánka zomrel v pondelok 19. 
júla 2021 v skorých ranných hodinách 
v Bratislave. Dlhoročný umelecký vedú-
ci SĽUKu skonal vo veku 92 rokov. Fol-
klórna únia vyhlásila na deň pohrebu, 
pondelok 26. júla, deň národného smút-
ku pre celú rodinu interpretov a priaz-
nivcov folklórneho diania na Slovensku 
ako prejav úcty, poklony a poďakova-
nia za celoživotné dielo Jurajovi Ku-
bánkovi. V ten deň, o 11.00 a 14.00 hod. 
mnohí postáli v tichu, na znak spoluú-
časti pri poslednej rozlúčke s veľkým 
umelcom v Slovenskom národnom di-
vadle a krematóriu v Bratislave.
Na smútočnej rozlúčke sa zúčastnili aj 
zástupcovia Liptovských Sliačov, členo-
via folklórnej skupiny Sliačanka i ob-
čania. Medzi kvetinovými darmi bol aj 
smútočný veniec v mene Obecného úra-
du, FSk Sliačanka i občanov Sliačov.

zostavila: Alena Balážecová
(fotografie – archív FSk)

OPUSTILA NÁS OSOBNOSŤ TRADIČNEJ KULTÚRY SLOVENSKA
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Nad Vyšným Sliačom. 

Oslava 90. narodenín. Fotografie z archívu folklórnej skupiny Sliačanka

Na návšteve v Liptovských Sliačoch.
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Lúčenie je vždy ťažké, a to posledné je 
najťažšie, najbolestivejšie. Už nič nemô-
žeme zmeniť, napraviť, vysvetliť, dopl-
niť, len tíško akceptovať realitu, smutnú 
realitu. Rozlúčili sme sa s obetavým, 
dobrosrdečným a vzácnym človekom 
Františkom Raganom.
Pán učiteľ Ragan, pre kolegov a priate-
ľov Franto, či Feri, pôsobil v Základnej 
škole Liptovské Sliače dlhých 35 rokov. 
Istú dobu ako zástupca riaditeľa, ale naj-
mä ako pedagóg. Jeho aprobácia bola 
1. stupeň a telesná výchova, v Liptov-
ských Sliačoch vyučoval telesnú výcho-
vu. A práve jeho telesnú žiaci milovali. 
Zaujal, zamestnal, zaangažoval všetkých, 
aj tých, ako sám hovoril, ktorým nebo-
lo do vienka dané. Všetko bolo v pohybe, 
na jeho hodinách to, ľudovo povedané 
„vrelo“. Vrelo v tom najlepšom slova 
zmysle. Dokázal aktivovať žiakov k vý-
borným výkonom. Po pár hodinách prá-
ce s deťmi vycítil nadanie, schopnosti 
a zdatnosti na ten – ktorý šport. Syste-
maticky so žiakmi pracoval, trénoval, 
radil, usmerňoval a povzbudzoval. De-
ti mu verili, videli v ňom nielen učiteľa, 
ale i dobrého človeka, ktorému sa môžu 
zdôveriť.
Aby sme nehovorili len všeobecne, pri-
pomeňme si jeho úspechy, teda úspechy 
jeho žiakov. V atletike mal pravidelne 
každý rok krajských i slovenských víťa-
zov, v plnení Odznaku zdatnosti dosa-
hoval so svojimi zverencami každoročne 
vynikajúce výsledky na okrese i kraji. 
A tých nositeľov odznakov bolo veru 
neúrekom, aj tých zlatých. Prakticky po-
čas jeho celej aktívnej činnosti a sčasti 
aj po jej ukončení bol organizátorom 
cezpoľného behu „Beh okolo Sliačov“, 
ktorý sa zarátava do slovenského be-
žeckého kalendára. Bol súčasťou organi-
začného výboru a svojimi skúsenosťami 
a prácou v teréne napomáhal k zdar-
nému priebehu. Treba otvorene pove-
dať, že mal vynikajúce organizačné 
schopnosti. Pokiaľ akúkoľvek väčšiu či 
menšiu akciu pripravoval, už táto sku-
točnosť bola známkou úspechu.

Súťaž o najaktívnejšiu triedu, športov-
ca, či žiaka bol tiež jeho nápad. Všetko 
bolo precízne obodované a pravidelne 
dopĺňané do tabuliek. No a tabuľky? Tie 
boli akoby jeho koníčkom. Čo sa dalo, 
hneď malo aktuálnu tabuľku, prehľad-
nú, zrozumiteľnú, každá trieda či žiak, 
vedel na čom je. Tých súťaží bolo veľké 
množstvo, ani dnešní učitelia si to už 
nevedia predstaviť. Ale podstatnejšie je, 
že veľkú časť súťaží organizoval práve 
pán učiteľ Ferko Ragan. Máme na mysli 
športové súťaže medzi triedami, žiakmi 
a žiačkami. A keď už spomíname rekor-
dy, tie európske alebo svetové, si až tak 
nepamätal, ale rekordy svojich zveren-
cov, na to mal počítačovú pamäť. Sa-
motní žiaci nevychádzali z údivu, keď 
im na stretávke po dvadsiatich, či tri-
dsiatich rokoch hovoril – tvoj rekord 
v tom a v tom, bol taký a taký, preko-
nal ťa v tom a v tom roku, ten a ten. 
Klobúk dole!
Možno bolo šťastím, že vtedy neboli „mo-
bilové deti“, deti pokladali pohyb za 
prirodzený a chceli byť vždy v pohybe. 
Čokoľvek vymyslel, žiaci vždy akceptova-
li a hurá do telocvične alebo do príro-
dy. Problém bol len v tom, aby sa všetci 
zmestili a bola dodržaná bezpečnosť. 
Na toto si potrpel. A tak sa teda špor-
tovalo každé popoludnie a ak bolo tre-
ba, aj pred vyučovaním. Nikdy nepove-
dal žiakom nemám čas, nemôžem. Veď 
si riadne ani zaslúžené prázdniny ne-
vychutnal, párkrát do týždňa prišiel 
a umožnil deťom zdravo sa vyšantiť.
Krásne víťazstvá mala škola zásluhou 
pána učiteľa aj v zbere liečivých rast-
lín v rámci Slovenska, hoci sme boli vte-
dy Československo. Pravidelne sme bo-
li tretí, druhí, ba aj prví. A odmenou za 
vykonanú prácu najlepších tried, naj-
aktívnejších žiakov, športovcov a zbe-
račov boli výlety – Vysoké Tatry, Bojnice 
a podobne. Pán učiteľ Ragan bol zá-
stancom myšlienky, že pohyb na zdra-
vom vzduchu je dobrý, spoznávame 
prírodu a jej obyvateľov, ale najmä sa 
utužujú rodinné väzby a vzťahy, lebo 

zbierať liečivé rastliny chodili celé ro-
diny, debatovali, pracovali, spoznávali.
Pán učiteľ Ragan sa nikdy nechválil, ne-
vystatoval, väčšinu úspechov sme sa do-
zvedeli od žiakov alebo z tabuliek. Možno 
mnohí ani dnes nevedia, že mu Minis-
terstvo školstva SR udelilo cenu Fair Play. 
Určite si ju zaslúžil a bola v tých správ-
nych rukách.
Ani na zaslúženom dôchodku neopus-
til svojich žiakov. Pokiaľ mu to zdravie 
dovoľovalo, viedol strelecký krúžok 
a opäť úspešne v rámci okresu.
Keď už nebol schopný kvôli zhoršenému 
zdravotnému stavu byť aktívne s deť-
mi, veľmi ho to mrzelo a zarmútilo. Ale 
chcel mať o žiakoch prehľad, každý rok 
si nechal poslať fotografie tried a spo-
znával známe i neznáme tváre. Veď to 
boli jeho žiaci, ich deti, či vnúčatá. Podob-
ne sa zaujímal o chod školy – akcie, vý-
ročia, problémy. Stále bol pedagóg.
September – symbolizujúci začiatok ško-
ly, ale pre nášho vynikajúceho učiteľa, 
kolegu, poradcu a priateľa to tento rok 
neplatí. Odišiel tíško, nečakane. Bude-
me na neho spomínať s veľkou úctou 
a láskou.
Česť Vašej pamiatke!

ZŠ s MŠ Jozefa Hanulu

PÁNU UČITEĽOVI Z LÁSKY, SPOMIENKA

Archívne fotografie ZŠ s MŠ Jozefa Hanulu.

PÁNOVI UČITEĽOVI RAGANOVI NA ROZLÚČKU
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CIRKEVNÉ UDALOSTI

V našej obci sa uskutočnili dve dôležité cirkevné udalosti na ktorých sa zúčastnil biskup Spišskej diecézy  
Mons. ThDr. ICLic. Ján Kuboš, PhD. Bola to sviatosť birmovania a rekolekcie, pravidelné stretnutie kňazov  

a dekanov z celého Liptova. Na obidvoch udalostiach sa zúčastnil aj starosta obce Mgr. Milan Frič

UDIALO SA V NAŠEJ OBCI

Sviatosť birmovania – stretnutie s biskupom v historickej miestnosti. Foto: archív OcÚ

Sv. omša kostol Dvoch sŕdc, Vyšný Sliač: Rekolekcie, stretnutie kňazov. Foto: archív OcÚ
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 Naši členovia Jednoty Dôchodcov na stretnutí pri varení gulášu.  Foto: A. Kočibaková

Po dlhšom odmlčaní, od leta minulého 
roku, sme sa konečne zišli vo väčšom 
počte (95) na výročnej členskej schôdzi, 
ktorá bola 13. 7. 2021 v kultúrnom dome.
Výročnú schôdzu zahájila spevácka sku-
pina Salatín. Hostí aj nových členov 
privítala predsedníčka organizácie. Mi-
nútou ticha sme si uctili našich členov, 
ktorí nás opustili a odišli do večnosti. 
Na programe bola správa o činnosti 
a hospodárení a tiež sa schvaľoval plán 
na rok 2021. Potom nasledovalo odovzdá-
vanie ďakovných listov. Krajská orga-
nizácia ocenila troch členov, za dobro-
voľnú činnosť našej organizácie (2003) 
a zároveň za aktivitu vo výbore. Anga-
žujú sa v speváckej skupine a repre-
zentujú aj krajskú organizáciu. Pri prí-
ležitosti životného jubilea si prebrali 
piati členovia ďakovné listy.
Do diskusie sa prihlásil pán starosta 
Mgr. Milan Frič, ktorý poďakoval za 
spoluprácu a oboznámil nás o plánoch 

a zámeroch, ktoré sa budú realizovať 
v obci v najbližšom období. Po schôdzi 
s malým občerstvením, bolo spoločné 
posedenie s hudbou a tancom.
Piešťany sú našim obľúbeným miestom 
oddychu, relaxu, ale aj spoločenského 
života. Prechádzky mestom, procedúry 
aj večerný program pri hudbe a tanci, 
to všetko zažilo 23 členov počas šesť-
dňového pobytu.
Koncom júla absolvovalo šesť členiek 
pobyt v kúpeľoch Dudince.
Dlhoročnou tradíciou býva posedenie 
pri guláši. Aj tento raz sme sa zišli v hoj-
nom počte. Počasie nám prialo, takže 
v družnej debate aj pri heligonke sme 
strávili a pookriali na duši.
18. augusta sme sa tešili na autobuso-
vý zájazd. Prvý cieľ bola rázovitá obec 
Terchová. Tu nás čakala jazda terchov-
ským vláčikom. Počas hodinovej pre-
hliadky aj so sprievodkyňou, sme ob-
divovali krásu a čaro Vrátnej doliny. 

Dozvedeli sme sa veľa zaujímavého 
o histórii tejto obce.
Potom nás čakal presun do Starej Bys-
trice. Tu sme si pozreli unikátny slo-
venský orloj. Po odbití celej hodiny, nám 
pracovníčka informačného centra po-
dala krátky výklad o tomto mieste. 
V „Obľúbenej reštaurácií“ nás už čakal 
výborný obed. Ďalšou zastávkou bola 
v Oravskej Lesnej rezervovaná jazda 
historickým vláčikom Oravskej Lesnej 
železnice v trvaní 70 minút. Z toho bo-
la polhodinová prestávka a možnosť 
vystúpiť na vyhliadkovú vežu, pokochať 
sa krásou oravskej prírody.
Všetci sme to zvládli v zdraví. Trochu 
unavení ale spokojní, sme sa vrátili do-
mov. A veru budeme spomínať na ten-
to príjemne prežitý deň.
Veľké ďakujem patrí obecnému úradu, 
ale aj sponzorom, ktorí nám prispeli 
na tieto podujatia.

Daniela Sliacka

VÝROČNÁ ČLENSKÁ SCHÔDZA DÔCHODCOV

AKTIVITY NAŠICH SENIOROV

 Majstri kuchári seniori. Foto: archív JD Seniori v Piešťanoch foto. Foto: archív JD
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 Naši seniori na pobyte v Piešťanoch. Foto: archív JD

 Dôchodcovia poznávali krásy Oravskej Lesnej. Foto: archív JD

Výročná členská schôdza Jednoty Dôchodcov, najväčšej organizácie v našej obci. Foto: A. Kočibalová
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Félix Bartík je známy ako bývalý poli-
cajt. No už menej ľudí ho pozná ako 
rezbára a maliara obrazov. Vyučil sa 
síce za aranžéra, ale v 19 rokoch odi-
šiel k polícii. Tam sa stretol so zbraňami, 
ktoré prakticky fascinujú takmer kaž-
dého chlapa. Vyrezávanie začínal s Ľu-
bomírom Šidom, ktorý vyrábal črpáky 
a Félix na ne vyrezával motívy. Neostal 
iba pri tom, vyrezával aj obrazy s kra-
jinkami, ktoré rozširovali jeho dielo 
spolu s obrazmi maľovanými. Maľuje 
krajinky, folklórne motívy, zvieratá, ale 
aj chalúpky, proste namaľoval a vyre-

zal všetko čo ho zaujalo. Dokonca si 
vyrobil parohy jeleňa dvanástoráka 
a to na nerozoznanie od „živých“, do 
posledného detailu. Zvečnil tiež naše 
obidva kostoly, pozoruhodný je aj jeho 
vyrezávaný obraz Posledná večera, či 
socha Sedembolestnej Panny Márie, kto-
rá zaujala aj pána farára, ktorý by si 
ju vedel predstaviť aj v našom kosto-
le. Všetky diela Félixa Bartíka stoja za 
pozornosť, no fascinujúci je jeho po-
četný arzenál strelných zbraní rôzneho 
druhu, ktorý sa vyníma uňho doma na 
stene a ktoré si návštevník nemôže 
nevšimnúť. Človeka zaujme najprv to 
množstvo, až 27 kusov, potom obdivu-
je presnosť kópií, že sú to presné roz-
mery, na nerozoznanie od originálov 
a nakoniec neprestáva žasnúť nad tým, 
že ono celý ten arzenál zbraní je vlast-
ne z lipového dreva. Pušky, revolvery, 
samopaly, kalašnikov, špagin, henryov-
ka, vinchester, nakťarev, kresadlovky, 
perkusy, turecká, Napoleonova, vojen-
ská karabína atď. Všetko v životnej veľ-
kosti, farebne prispôsobené, na prvý 
pohľad oklame aj odborníka na zbra-
ne, nieto ešte laika. Raz vnúčatá vyšli 

so „samopalmi“ von a cez okno bolo 
počuť rozčúlenú susedu: „Chlapče, ideš 
to starkému odložiť?! Dakoho zastre-
líš!“ „Teta, to je z dreva.“ „Čo je z dreva?! 
Starký je policajt, to ste jemu zobrali!“ 
Záľuba Félixa Bartíka je spomenutá aj 
v Slovenskej knihe rekordov z roku 
2007, ako zaujímavosť, ktorá je v re-
publike jediná. Neušiel ani pozornosti 
televízie a tlače, kde bolo možné vidieť 
túto zaujímavú zbierku. A prečo prá-
ve zbrane? „Chcel som si urobiť zbier-
ku zbraní, originálov. Ale kúpiť zbraň, 
odskúšať ju či s ňou nebol spáchaný 
trestný čin, zavariť ju, to je moc peňazí.“ 
Tak si vzory a miery pozisťoval z časo-
pisov a už potreboval len drevený ma-
teriál, čas a more trpezlivosti. Takto 
postupne vznikalo toto unikátne die-
lo, ktoré stojí za pozornosť a svedčí 
o šikovnosti a originálnych nápadoch 
majstra rezbára, ktorý svoj „lipový ar-
zenál“ plánuje čoskoro rozšíriť. Nuž, 
tak želáme veľa dobrých nápadov, ši-
kovnosti a trpezlivosti pri tvorení.

S Félixom Bartíkom sa rozprávala 
Kočibalová Anna 

MOZAIKA

 Záľuba dôchodcu Félixa Bartíka. Foto: A. Kočibalová

LIPOVÝ ARZENÁL

OZNAM
Obecný úrad usporiada

24. 10. 2021 Kultúrny program: Úcta k starším sála KD
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3. septembra 2021 sa konal v Liptov-
ských Sliačoch 23. Venček, ktorý kaž-
doročne pripravuje inštruktorka tanca 
Kočibalová Anna, pre deviaty ročník 
tunajšej školy, hoci sa ho v septembri 
zúčastnili vlastne už ako prváci stred-
ných škôl. Štrnásť absolventov tanečné-
ho kurzu spoločenských tancov sa pred-
viedlo na ich miniplese, kde si pozvali 
príbuzných a priateľov, svojím taneč-
ným umením a znalosťami zo spoločen-
skej etikety. Po zatancovanej zostave 
vykrútili aj rodičov, pani riaditeľku Mgr. 
Hatalovú Máriu, panie učiteľky a pána 
zástupcu obce Bartíka Pavla s manžel-
kou. V tanečnej súťaži „O najlepšie tan-
cujúci pár“, vyhrali 1. miesto Klaudia 
Kelčíková a Andrej Kelčík, 2. miesto Re-

beka Maďarová a Adrián Hanula, 3. mie-
sto Diana Jacková a Lukáš Vician. 
V druhej spoločenskej súťaži „Jablká, 
stoličky, papiere“ tortu od cukrárky 
Márie Mojšovej, vyhrali Zara Sliacka 
a Júlia Mojšová. Darčekový kôš od mi-
nuloročných deviatakov, v súťaži Cesta 
na zábavu do Lupče, vyhrali Kelčíková 
Klaudia a Kelčík Andrej. Venčeková mlá-
dež si spomedzi seba zvolila najlepšie-
ho tanečníka Adriána Hanulu, a najlep-
šou tanečníčkou sa stala Júlia Mojšová. 
Najsympatickejším tanečníkom bol zvo-
lený Vician Lukáš a najsympatickejšou 
tanečníčkou Diana Jacková. V priebe-
hu večera zástupca obce pán Bartík 
Pavol, odovzdal mládeži v mene staros-
tu obce Mgr. Milana Friča, malú pozor-

nosť v podobe sošky tanečného páru, 
ktorý pán starosta každoročne venuje 
všetkým absolventom Venčeka. Aby sa 
táto spoločenská udalosť mohla usku-
točniť, vďačím vedeniu obce za bez-
platné poskytnutie priestorov na kurzy 
a tanečnú sálu s inventárom na Ven-
čekový ples. K organizátorom Venčeka 
patrí aj DJ MIDO- Milan Jacko, kamera-
man Peter Baran a fotograf Peter Antol 
s fotobúdkou. Títo traja páni sa roz-
hodli že sa vzdajú finančnej odmeny za 
tento večer, za čo im pekne ďakujem. 
Tiež ďakujem vedeniu obce a pracov-
níčkam úradu za ústretovosť a ocho-
tu pri vybavovaní.

Anna Kočibalová

23. VENČEK 2021

Venček 2021. Foto: Peter Antol



číslo 2/2021 15

V živote sú začiatky i konce, niečo kon-
čí niečo začína. Aj pre našu obľúbenú 
kolegyňu Alicu Hubovú niečo končí a iné 
začína. Koncom júna 2021 odišla na 
zaslúžený dôchodok alebo, ako tomu 
hovoria iní, nastáva jej obdobie tretie-
ho veku.
Do dnešného dňa prešla pekný úsek 
života a mnohí, ktorí s ňou pracovali 
či pracujú, si ju vysoko vážia pre jej 
charakterové vlastnosti. Na pani uči-
teľku Alicku Hubovú určite platia len 
superlatívy – láskavá, milá, objektív-
na, s triezvym úsudkom, nikdy netak-
tizuje.
Mali sme tú česť s ňou pracovať. Ak by 
sme nazreli retrospektívnym pohľadom 
do minulosti, na tunajšej škole pôso-
bila od septembra 1993, krásnych ne-
uveriteľných 28 rokov. Pracovala ako 
učiteľka druhého stupňa – nemecký ja-
zyk, občianska náuka, výtvarná výcho-
va. Zastávala funkciu koordinátora 
Centra voľného času pri ZŠ Jozefa Ha-
nulu, bola predsedníčkou Rady školy 
a triednou učiteľkou.
Celý svoj aktívny život pracovala s deť-
mi. Najprv s tými menšími v MŠ, neskôr 

so staršími na tunajšej škole. V práci 
s deťmi sa našla, bola výborný peda-
góg, nemecký jazyk majstrovsky ovlá-
dala. Mala výborný vzťah so žiakmi, vždy 
volila citlivý prístup, úprimné slová, 
na svojich žiakov si vždy našla čas, po-
radila, usmernila, vypočula. Neraz uví-
tala aj celé triedy u seba doma, tešila 
sa na každé stretnutie s nimi. Jej žiaci, 
odchovanci, si budú pamätať ten pocit 
láskavosti, láskavej prísnosti a predo-
všetkým ľudskosti. Mnohým žiakom 
otvorila dvere a mnohí žiaci si našli 
ten správny smer a uplatnenie. Osudy 
svojich zverencov bedlivo sledovala, 
tešila sa z ich úspechov a radostí.
Jej láskou bola práca s deťmi, ale najmä 
rodina. Nesmierne sa tešila na každé 
rodinné stretnutie, vždy všetko dôsled-
ne plánovala a pripravila. Veríme, že 
teraz už svoj čas nebude musieť deliť, 
ale celý ho využije pre rodinu a najmä 
pre vnučky a vnuka, tie priam zbožňuje.
Rozlúčka s pani učiteľkou bola plná sĺz, 
ale taký je život. Zostalo po nej prázdne 
miesto, ktoré je veľmi ťažké nahradiť.
Pani učiteľke Alicke Hubovej za všetko 
patrí vďaka, obrovská vďaka by určite 

prišla aj od jej žiakov. Vraj dôchodco-
via nikdy nemajú na nič čas, ale pani 
učiteľka Hubová si ho určite zariadi, 
zorganizuje, rozdelí a aktívne využije.
Zo srdca jej prajeme najmä zdravie, 
Božie požehnanie, optimizmus a život-
ný elán, aby si ten zaslúžený dôcho-
dok užila v kruhu najbližších, s ľuďmi 
srdcu blízkymi.
Ďakujeme za dlhoročnú profesionálne 
odvádzanú prácu.

ZŠ s MŠ Jozefa Hanulu

AKTUÁLNE Z DIANIA ZŠ A MŠ JOZEFA HANULU

Predškoláci navštívili knižnicu v Kultúrnom stredisku. Foto. A. Balážecová

UČITEĽ TI MÔŽE OTVORIŤ DVERE, ALE VSTÚPIŤ MUSÍŠ SÁM

V závere školského roka patrila Obec-
ná knižnica v Liptovských Sliačoch de-
ťom. V utorok 15. júna 2021 do jej prie-
storov v Kultúrnom stredisku zavítali 
deti z Materskej školy, dve triedy pred-
školákov. Na stretnutiach sa dozvede-
li niečo nové, vypočuli si rôzne infor-
mácie, i to načo slúži a ako funguje 
knižnica. So záujmom listovali v det-
ských knihách a živo sa zapájali do 
diskusie s knihovníčkou. Záver podu-
jatia patril piesňam v podaní detí.
V utorok 29. júna knižnicu navštívili 
žiaci ZŠ Jozefa Hanulu, chlapci a diev-
čatá z 2. A triedy. Od knihovníčky sa 
dozvedeli viaceré informácie o knižnici 
v Sliačoch, porozprávali jej o tom čo 
radi čítajú i aké knihy majú doma. Prí-
tomní žiaci boli potom ako noví členo-
via zapísaní do zoznamu čitateľov 
a každý z nich vypožičal svoju prvú 
knihu z Obecnej knižnice.

A. Balážecová

DETI NAVŠTÍVILI 
KNIŽNICU



16 Zrkadlo Liptovských SliačovPRÍHOVOR RIADITEĽKY ZŠ S MŠ JOZEFA HANULU

Keď sme začali používať toto motto, 
nikto v tej chvíli netušil, že sa myšlien-
ka naplní v školstve v Liptovských Slia-
čoch v plnom znení. Tri dediny – jed-
no srdce – jedna škola.
Od 1. 9. 2021 sme svedkami pre nás tak 
dôležitého kroku – zlúčenie Základnej 
školy Jozefa Hanulu a Materskej školy 
Liptovské Sliače do jedného celku. Jed-
no srdce – Základná škola s mater-
skou školou Jozefa Hanulu – začalo 
svoju životnú dráhu zámerom zriaďo-
vateľa Obce Liptovské Sliače
Dôvodom bol dlhodobý zámer zriaďo-
vateľa racionalizovať a zefektívniť sieť 

škôl a školských zariadení v obci. Zlú-
čením základnej a materskej školy dôj-
de k racionalizačným opatreniam ako 
sú: racionálne a ekonomické využitie 
finančných prostriedkov, odborné nor-
matívne, ekonomické a koncepčné ria-
denie školy, správa budov a areálu, 
riadenie odborných činností v školských 
zariadeniach, personálne riadenie, pro-
fesijný rozvoj v kompetencii jedného 
riaditeľa školy. Zlúčenie predpokladá 
väčšiu pravdepodobnosť získavania do-
tácií. V budúcnosti obec Liptovské Sliače 
plánuje výstavbu novej budovy ma-
terskej školy v areáli základnej školy. 
Do toho času bude materská škola sú-
časťou základnej školy ako „elokované 
pracovisko“.
Zlúčením subjektov do spoločného práv-
neho subjektu výchovno-vzdelávací pro-
ces zostáva zachovaný v plnom rozsa-
hu. Dokonca sa nám podarilo tento 
školský rok prijať do materskej školy 
všetky deti, ktorých zákonní zástup-
covia prejavili záujem a zriadiť novú 
triedu materskej školy. Momentálne 
máme v materskej škole 126 prijatých 
detí a v základnej škole 275 žiakov. 
Tešíme sa, že v tomto školskom roku 
sme mohli pasovať 40 prváčikov, čo je 

v porovnaní s minulosťou pekný ná-
rast. Určite pomôže základnej škole aj 
fakt, že do materskej školy prijmeme 
všetky deti, ktoré budú potom pokra-
čovať na našej základnej škole.
V zlúčenom právnom subjekte bude 
poskytované predprimárne vzdeláva-
nie, primárne vzdelávanie, nižšie stred-
né vzdelávanie, školské stravovanie, 
mimoškolská činnosť školského klubu 
detí a centra voľného času.
Každá zmena prináša so sebou strach 
z budúcnosti. Veríme, že budúcnosť 
školstva v Liptovských Sliačoch sa 
týmto krokom vybrala správnym sme-
rom. Dúfame, že zmeny, ktoré nastali 
budú pozitívne hlavne pre žiakov a de-
ti školy, ako aj ich rodičov.
Musím povedať, že viesť takú veľkú ško-
lu (najväčšia dedinská škola v okre-
se), je veľmi náročné. Je to veľká vý-
zva a je potrebné vynaložiť veľa úsilia, 
aby boli všetci spokojní. Nie vždy sa 
nám to podarí. Naše ciele naplníme len 
v prípade, že budeme vzájomne spo-
lupracovať a aktívne komunikovať na 
všetkých stranách a našou snahou 
bude dobro našich detí, ktoré sú na-
šou budúcnosťou.

Mgr. Mária Hatiarová

Dňa 26. 6 2021 sa ako každý rok kona-
la púť na „Sliačanskú Maguru“, ktorú 
každoročne organizuje Poľovnícke združe-
nie Kamenná Liptovské Sliače, Farský 
úrad Liptovské Sliače a Obec Liptovské 
Sliače. Už po 26-krát si opäť našlo čas 
a prišli do pekného kúta našej príro-
dy hlavne domáci veriaci ale aj veriaci 
z blízkeho okolia, aby tu v lone prírody 
načerpali duchovné zážitky aj napriek 
tomu, že cesta bola pre mnohých na-

máhavá. Ráno sa ukazovalo nie najkraj-
ším počasím, čo mnohých istotne odra-
dilo, ale mraky sa roztrhli a zasvietilo 
slniečko.
Sv. omšu odslúžil pán kaplán Ján Čer-
veň. V úvode sv. omše poďakoval za 
účasť a pripomenul, že sobota je zasvä-
tená Panne Márie.
Pekné slnečné počasie podporilo aj du-
chovný zážitok. Naplnenie duchom, 
pôžitok z pekného prírodného prostre-

dia a počasia sa podpísali k všeobec-
nej spokojnosti cca 120 prítomných 
veriacich rôznych vekových kategórii 
od tých najmenších až po najstarších.
Po ukončení sv. omše organizátori pri-
pravili ako tradične chutný guláš a pre 
deti nechýbali sladkosti.
Zároveň PZ Kamenná ďakuje touto ces-
tou všetkým sponzorom, ktorí podpo-
rili túto duchovnú akciu.

PZ Kamenná

TRI DEDINY – JEDNO SRDCE

ZO ŽIVOTA DHZ VYŠNÝ SLIAČ

SV. OMŠA NA MAGURE

Už sme si asi zvykli, že spoločenský 
život sa v uplynulom období v naších 
organizáciách zastavil. Nebolo to inak 
ani u nás. S príchodom leta nám však 
svitla aspoň malá nádej. Aj keď o úpl-
nom vrátení do starých koľají ešte reč 
nemôže byť, sme radi aj za to málo.
V nedeľu 8. 8. sa zúčastnila naša dele-
gácia na oslavách 95-ho založenia DHZ 
vo Svidníku. Radosť bola o to väčšia, 
že naších kamarátov sme už nevideli 
skoro rok. Po slávnostnom sprievode 
mestom a položení vencov k soche ar-
mádneho generála Ludvíka Svobodu 
nasledoval slávnostný ceremoniál, pri 

ktorom sme aj my odovzdali pamätné 
plakety v mene našej organizácie aj v me-
ne starostu obce Mgr. Milana Friča. Po 
slávnostnej časti nasledovala súťaž ha-
sičských družstiev, na ktorej sme sa už 
zúčastniť nemohli vzhľadom na časo-
vú tieseň a dlhú cestu pred nami. Preto 
po odbehnutí domácich družstiev sme 
sa rozlúčili a vybrali na cestu domov.
Môžeme konštatovať, že naša spolu-
práca, priateľstvo a družba, ktoré už 
trvá vyše trinásť rokov sa prehlbuje 
a neuberá na tom ani postupná gene-
račná výmena, ktorá prirodzene pre-
bieha v oboch organizáciách.

V sobotu 28. 8. sme boli pozvaní Okres-
ným riaditeľstvom hasičského a záchran-
ného zboru v Ružomberku na taktické 
cvičenie v Liskovej. Okrem našej jed-
notky boli zúčastnení príslušníci HaZZ 
z Ružomberka, zamestnanci Závodné-
ho hasičského útvaru z Mondi SCP a čle-
novia DHZ Lisková, Matrinček a Likav-
ka. Objekt cvičenia bol horiaci vagón 
a cieľom bolo najmä precvičiť spolu 
prácu viacerých jednotiek pri dlho-
dobom zásobovaní vody z ďalekého 
zdroja.
Ďalšou akciou, s ktorou sme sa museli 
popasovať bolo zaplavenie pivnice ro-
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dinného domu. V pondelok 23. 8. sta-
rosta obce vyhlásil poplach jednotke 
DHZO. Vplyvom väčšieho dažďa došlo 
k vyliatiu potoka z jednej zo škárp vo 
Vyšnom Sliači, pričom voda zaliala piv-
nicu blízkeho domu.
Podobný úkaz zvyšovania hladiny vody 
sme pozorovali v danej škarpe pravi-
delne pri dlho trvajúcom alebo inten-
zívnom daždi od minuloročných povod-
ní. Ešte začiatkom augusta sme zistili, 
že v rúry sú zapchaté neznámym tele-
som a spriechodnenie jednoduchým 
naradím nebolo možné. Preto sa na 
nás už vtedy starosta obce obrátil, či by 
sme mu s tým nevedeli pomôcť a pre-
to sme naplánovali brigádu na 1. sep-
tember. Vzhľadom k silám a prostried-
kom, ktoré bolo potrebné zabezpečiť 
to bol najskorší možný termín.
Keď sme teda prišli na zásah 23. 8. 
vedeli sme, že spriechodnenie našou 
technikou nie je možné, začali sme pre-
čerpávať vodu do ďalšej škarpy. Keďže 
dážď ustúpil, čerpanie bolo efektívne 
a zhruba po dvoch hodinách po vyčerpa-
ní vody s pivnice sme zásah ukončili.
V dohodnutý termín 1. 9. sa nás už 
v skorých ranných hodinách zišlo 20 

členov. Bohužiaľ, zas bolo po dlhotrva-
júcom daždi a tak prvou našou úlohou 
bolo vyčerpať vodu zo škarpy. To sa 
ukázalo ako mimoriadne náročné ke-
ďže sme čerpali našimi dvoma maši-
nami (prietok spolu 3000 l/min) a vo-
da nie a nie klesnúť. Napokon sme si 
zavolali na pomoc kolegov z DHZ Stred-
ný Sliač s Tatrou 148 a za ich pomoci 
sa nám podarilo znížiť hladinu v škar-
pe. Ďalej starosta obce požiadal o po-
moc Vodárenskú spoločnosť a tá nám 
poskytla auto s tryskou na čistenie 
upchatých rúr. Za jej pomoci, sa nám 
podarilo preraziť prekážku a po vtiah-
nutí oceľového lana, v strede ktorého 
bolo pripevnené poleno, mohla nastúpiť 
ťažká technika. Na jednej strane bol 
traktor s navijakom na druhej báger. 
Títo ťahali poleno hore-dole kým sa celý 
úsek nevyčistil. Za zmienku stojí, že 
okrem pet fliaš a lopty a rôznych ďal-
ších predmetov sa vytiahli aj dva kláty 
cca 1 meter vysoké s priemerom 50 cm. 
Tie tam naplavila voda pri veľkých po-
vodniach a od vtedy tvorili prekážku. 
Po vyčistení rúr sme ešte vybrali za 
pomoci bágra aj lopát usadený štrk 
zo škarpy, aby pri najbližšom väčšom 

daždi neskončil o pár metrov ďalej. Po 
týchto prácach sme už mali dosť a pre-
sunuli sme do hasičskej zbrojnice, kde 
ďalší naši členovia a členky od rána 
upratovali a varili chutný guláš, ktorý 
nám prišiel vhod. Veríme, že sme svo-
jou troškou prispeli k tomu, aby ľudia 
v danej lokalite mali od podobných 
problémov pokoj.
V nedeľu 12. septembra sme usporia-
dali pre našich členov s rodinami po-
sedenie pri hasičskej zbrojnici. Chceli 
sme sa tým poďakovať všetkým členom, 
ktorí stáli pri našej organizácií aj v tých-
to náročných časoch. Keďže tento rok 
sme nemohli zorganizovať súťaž pre 
deti, vynahradili sme to aspoň tým 
naším a pripravili sme im niekoľko 
úloh, na konci ktorých každé z nich 
dostalo sladkú odmenu. Pre starších 
bolo pripravené menšie občerstvenie, 
lezecký kurz a hojdačka ponad vodu.
Všetci zúčastnení si akciu pochvaľova-
li a tiež vyslovili túžbu pripraviť v prí-
pade zlepšenej situácie v budúcnosti 
podujatia, na ktoré sme boli zvyknutí.

Ing. Miroslav Caban ml.  
– veliteľ DHZ Vyšný Sliač

Hasiči z Vyšného Sliača na oslavách výročia u priateľov v Svidníku. Foto: archív DHZ Vyšný
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Čerpanie vody z upchatého potrubia potoka vo Vyšnom Sliači. Foto: archív OcÚ

Prepchávanie potrubia pomocou tlakovej trysky. Foto: archív OcÚ

Vytiahnuté dva korene stromov. Foto: archív OcÚ Nedeľné popoludnie pre rod. príslušníkov. Foto: archív OcÚ
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Účastníci Sliačanského pedála na štarte. Foto: Peter Antol

Mládež zabojovala plnou silou. Foto: Peter AntolOcenení na stupňoch víťazov. Foto: Peter Antol

Po ročnej odmlke kvôli povodniam, kto-
ré sužovali našu rodnú hrudu, sa aj 
napriek pretrvávajúcej pandémii poda-
rilo narýchlo zorganizovať ďalší roč-
ník cyklopretekov, ktoré sú už známe 
po celom Slovensku a tento rok ukon-
čovali MTB sériu Cvyklopohára. Piatemu 
ročníku počasie prialo a zasúťažiť si 
prišlo takmer sto pretekárov, čo or-
ganizátorom vyhovovalo, keďže splni-
li potrebné opatrenia. Pretekalo sa 
v rovnakom formáte ako posledné ro-
ky, kde sa išla krátka 7 km a dlhá tra-
sa 18 km s výnimkou, že odštartovanie 
hlavnej trate bolo o 11. hodine. Ako prvý 
bol v cieli Matej Ligas z Považskej Bys-
trice tesne pred Michalom Dubovcom 
z Bratislavy. Rozhodli len 4 desatinky. 

Medzi ženami nenašla konkurenciu Ve-
ronika Váleková zo Smrečian-Žiaru a sta-
la sa aj celkovou víťazkou cvyklopohára, 
za čo dostala cvyklodres a chutnú za-
váranú cviklu. Za mužov si prvenstvo 
odmakal Peter Folta. Priestor dostali 
samozrejme aj detičky, ktoré v cieli 100 
metrovej trate dostali sladkosť a čest-
ný diplom. Celé podujatie sa nieslo v po-
kojnom duchu a za hudobného ozvu-
čenia hudobnej skupiny Pálenica ho 
moderoval Adam Trepáň, ktorý vyspo-
vedal pretekárov v cieli. Na bezpečie 
dohliadali záchranári z Martina a miest-
ni hasiči z Nižného Sliača, vďaka kva-
litne vyznačenej trati našťastie nebol 
potrebný žiadny výjazd. Súťažiaci sa 
mohli opäť tešiť na skvelé ceny, ktorý-

mi sponzori pretekov aj napriek ťažkej 
dobe podporili. Najväčšia vďaka patrí 
obci Liptovské Sliače a najmä pánovi 
starostovi Mgr. Milanovi Fričovi, ktorý 
preteky od prvého ročníka podporuje 
a bez toho by to jednoducho nešlo. ĎA-
KUJEME! Touto cestou by som sa chcel 
poďakovať všetkým pretekárom, fanú-
šikom, sponzorom a samozrejme orga-
nizačnému tímu za vydarený ročník. 
Pevne verím že sa vidíme opäť o rok.
Všetky výsledky nájdete na Casomiera PT.sk 
alebo na Cvyklo.sk
Najlepší Sliačan: 1. Luboš Caban, 2. Mi-
roslav Likavčan, 3. František Funiak
Najlepšia Sliačanka: 1. Anastázia Hoša-
lová

Ing. Peter Antol

SLIAČANSKÝ PEDÁL 2021
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Výstup na Salatín a práce na studničke na Sliačanskej Magure. Foto: archív Turistklubu

John Muir raz povedal: „Hory ma vola-
jú a ja musím ísť.“ V duchu tohto výro-
ku sa členovia Turistického klubu Lip-
tovské Sliače, ich rodinní príslušníci 
a ďalší milovníci prírody a turistiky 
vybrali druhú augustovú nedeľu na ju-
bilejný 40. ročník tradičného výstupu 
na Salatín (1630 m n. m.). Niektorí tu-
risti zvolili trasu z Liptovských Sliačov 
po modrej turistickej značke, iní mali 
štart v Liptovskej Lúžnej. Všetkých po 
ceste sprevádzalo príjemné slnečné po-
časie, dobrá nálada a výhľady na nád-
herné hrebene. Z vrcholu sa naskytuje 
pohľad na Veľkú a Malú Fatru, Choč-
ské vrchy, Západné, Nízke a z časti aj 
Vysoké Tatry. Taktiež sme si vychutna-
li pohľad na Liptovskú kotlinu s Lip-
tovskou Marou v jej strede. Po občer-
stvení sa na vrchole, zakúpení odznakov 
a magnetiek sme krásu Salatína a at-
mosféru výstupu zdokumentovali a plní 
zážitkov sme sa pobrali na spiatočnú 
cestu. Tohto vydareného výstupu sa zú-
častnili v hojnom počte nielen turisti 
z Liptovských Sliačov, ale aj turisti 
z okolitých obcí.
Turistklub Liptovské Sliače usporiadal 
v tomto roku aj ďalšie zaujímavé vý-
stupy a umožnil takto spoznávať krás-
ne miesta na Slovensku – výstup na 

Pilsko (1557 m) spojený s prehliadkou 
sochy Ježiša s výškou (9,5 m) v obci Klin, 
návšteva Slaníckeho ostrova na Orav-
skej priehrade. Zúčastnili sme sa na 
53. ročníku zrazu Vysokohorských tu-
ristov v Tatranskej Lomnici, kde sme vy-
stúpili na ťažší vrchol Zlobivú (2426 m), 
Sedielkovú kopu (2062 m), navštívili Be-
liansku jaskyňu, Botanickú záhradu – ex-
pozícia Tatranskej prírody v Tatranskej 
Lomnici. Taktiež sme počas 67. ročníka 
Celoslovenského turistického zrazu 
v Pavčinej Lehote vystúpili na Ďum-
bier (2043 m), Chopok (2024 m), Polud-
nicu (1549 m) kde sa odhalila pamätná 
tabuľa zakladateľa turistiky na Liptove 
Miloša Janošku. Vystúpili na Veľkú Cho-
chuľu (1753 m), tiež na najvyšší vrch 
Oravských Beskýd Babiu horu (1723 m). 
Už tradične sa zúčastňujeme Národ-
ného výstupu na Kriváň (2494 m) a ďal-
šie vrcholy Vysokých Tatier, vystúpili na 
Baranec (2184 m), Plačlivô (2125 m) zo 
Žiarskej doliny.

Horám zdar!

Turistklub Liptovské Sliače sa okrem 
turistiky a spoznávania zaujímavých 
miest snaží skrášľovať a zveľaďovať aj 
naše okolie. Tento rok sme si dali za 
cieľ obnovu horských studničiek.

Pôvodný horský prameň v lokalite pod 
Jankovým vŕškom vo Vyšnom Sliači 
sme vyčistili, vystavali sme kamennú 
obrubu a vyrobili sme prekrytie, aby 
sa prameň neznečisťoval. V blízkosti 
bola osadená lavička, čím vzniklo prí-
jemné oddychové miesto.
Ďalšiu obnovu studničky sme sa roz-
hodli uskutočniť na Sliačanskej Magure. 
Je to posledná pitná voda v tak vyso-
kej nadmorskej výške. Venovali sme 
tomu jednu upršanú celú sobotu, prá-
ca bola veľmi namáhavá, keď celú do-
bu nám pršalo za krk. Pripravili sme 
si materiál, drevo na výstavbu posky-
tol urbár Liptovské Sliače. Nasledujúci 
týždeň sa podarilo prácu na tejto stud-
ničke ukončiť a prikryť ju. Vybudova-
ný bol taktiež aj žľab, aby sa mohla 
napojiť aj zver a lavičky.
V pláne máme ešte zhotovenie ďalšej 
studničky v Kostolianskej doline.
V prístrešku pod Kršiakom sme muse-
li opraviť poškodený stôl, ktorý už za 
tak krátku chvíľu stihli nezodpovední 
ľudia zničiť a vyrobili sme aj nové la-
vičky okolo ohniska.
Pevne veríme, že výsledky našej práce 
budú slúžiť našej spoločnosti a tešiť 
nás dlhé roky.

Pavol Vajda

TURISTKLUB LIPTOVSKÉ SLIAČE
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Dňa 12. 6. 2021 sa vo Zvolene konali majstrovstvá Sloven-
skej republiky v silovom trojboji. Kulturistický oddiel Kla-
sik Liptovské Sliače na tejto vrcholovej súťaži, zastupovali 
šiesti pretekári. Vo váhovej kategórii do 66 kg. štartoval 
Lukáš Vician, ktorý výkonmi v drepe 100 kg, v tlaku 70 kg 
a mŕtvom ťahu 132,5 kg, spolu trojboj 302,5 kg, obsadil štvr-

té miesto. Vo váhovej kategórii do 74 kg. nastúpili dvaja 
naši pretekári. Kevin Dobrík výkonmi v drepe 110 kg, v tlaku 
55 kg a v mŕtvom ťahu 140 kg, spolu trojboj 305 kg, Kevin 
získal bronzovú medailu. Matúš Hladiš výkonmi v drepe 
140 kg, v tlaku 80 kg a v mŕtvom ťahu 160 kg, spolu trojboj 
380 kg, Matúš, týmto výkonom si zabezpečil striebornú me-
dailu. Vo váhovej kategórii do 83 kg štartovali za oddiel 
Klasik dvaja pretekári. Adrian Hanula výkonmi v drepe 105 kg, 
v tlaku 90 kg a v mŕtvom ťahu 140 kg, spolu trojboj 335 kg, 
Týmito výkonmi si zabezpečil štvrté miesto. Alex Budvesel 
výkonmi v drepe 105 kg, v tlaku 72,5 kg a v mŕtvom ťahu 
130 kg, spolu trojboj 307,5 kg, Alex si týmto výkonom vybojo-
val piate miesto. Vo vahovej kategórii do 93 kg. štartoval Jaro-
slav Hladiš, výkonmi v drepe 130 kg, v tlaku 85 kg a v mŕtvom 
ťahu 200 kg si Jaro týmito výkonmi vybojoval striebornú 
medailu. Bola to ich prvá súťaž v silovom trojboji a boli 
najmladšími pretekármi súťaže, preto športovú budúcnosť 
majú pred sebou. Pretekárov viedli na súťaži ich tréneri, 
Pavel Plávka a Vladimír Plávka.

Vladimír Plávka. 

VYNIKAJÚCA REPREZENTÁCIA KULTURISTICKÉHO KLUBU KLASIK

Úspešní vo Zvolene.  Foto: archív klubu

MS V KLASICKOM SILOVOM TROJBOJI DORASTENCOV, 
DORASTENIEK, JUNIOROV A JUNIORIEK

Po niekoľkonásobnom odklade a niekoľkokrát prerušenej 
príprave sa uskutočnili 5. 6. 2021 majstrovstvá Slovenska 
v silovom trojboji žien, mužov, masters žien a masters mu-
žov. Súťaže za sliačanský oddiel silového trojboja sa zúčast-
nili dvaja pretekári. Prvým súťažiacim bol Marián Bartánus, 
ktorý súťažil v hmotnostnej kategórii 93 kg a dosiahol výko-
ny v drepe 245 kg, tlaku na lavičke 170 kg a mŕtvom ťahu 
270 kg. Týmito výkonmi obsadil v kategórii mužov 2. miesto 
a v kategórii masters I od 40 do 50 rokov 1. miesto. Ďalším 
sliačanským pretekárom bol Dušan Cevár, ktorý súťažil v ka-
tegórii do 93 kg a výkonmi drep 145 kg, tlak 140 kg a ťah 
182,5 kg obsadil medzi mužmi 5. miesto a v kategórii mas-
ters III nad 60 rokov 1. miesto. Svojimi výkonmi vytvoril 
u mužov nad 60 rokov štyri nové slovenské rekordy. Odbor-
nú pomoc a vedenie v priebehu súťaže poskytol pretekárom 
Marek Lupták. Ing. Dušan Cevár

PRVÁ TOHTOROČNÁ SÚŤAŽ V SILOVOM TROJBOJI – ČASTÁ

Úspešní reprezentanti kultur. klubu v Častej. Foto: archív klubu

Vynikajúce výsledky pokračujú. Foto: archív klubu

Dňa 14. 8. 2021 sa v Zlatníkoch konali majstrovstvá Slo-
venska v tlaku na lavičke. Kulturistický oddiel Klasik Lip-
tovské Sliače na majstrovstvách Slovenska reprezentovali 
piati pretekári. Za juniorov štartoval Oliver Smieška, ktorý 
výkonom 115 kg vo váhovej kat. do 83 kg získal bronzovú 
medailu, tretie miesto. Za mužov masters 1 nastúpil Miro-
slav Vlžák, výkonom 135 kg, vo váhovej kat. do 74 získal 
striebornú medailu. Za mužov masters 1 do 105 kg štarto-
val Marek Lupták, ktorý výkonom 225 kg vybojoval zlatú 
medailu, titul majstra Slovenska. Marek získal zlatú medai-
lu aj v kategórii muži, titul majstra republiky. Vo váhovej 
kat. do 93 kg masters 3 nastúpil Dušan Cevár a výkonom 
135 kg, získal zlatú medailu, titul majstra republiky. Vo vá-
hovej kategórii do 120 kg, masters 3 štartoval Plávka Vla-
dimír, výkonom 190 kg získal zlatú medailu, titul majstra 
republiky. Vytvoril aj národný rekord v tejto kategórii. Prete-
károv sprevádzal na súťaži, predseda klubu Plávka Pavel.

Plávka Vladimír 

OTVORENÉ MS V TLAKU NA LAVIČKE MUŽI A ŽENY OPEN
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Bicyklista Miroslav Likavčan už dávno 
o tejto súťaži vedel, ale nemal druhé-
ho do dvojice, keďže išlo o duatlon. 
S bežcom Vladimírom Vicianom sú ro-
vesníci a vždy spolu súperili, už v škole, 
tiež keď robili v Rybárpoli, zúčastňo-
vali sa rôznych bežeckých súťaží a drží 
ich to dodnes. Miroslavova manželka 
sa pridala do našej debaty, že neraz 
videla v nedeľu stáť pri okne Mirosla-
va, ako si sám pre seba hovorí: „No, 
Vlado už ide druhé kolo a ja ešte doma...“ 
Už minulý rok si boli tento duatlon 
vyskúšať a umiestnili sa na 6. mieste 
z celkového počtu 42 dvojíc. Vedeli že 
sa musia zlepšiť, trošku viac potréno-
vali a keď Miroslav postavil Vladimíra 
pred hotovú vec, že už sú prihlásení, 
tak išli skúsiť šťastie znova. A tak sa 
obaja 60 roční páni zúčastnili 21. augus-
ta 2021, „26. ročníka Vysokohorského 
duatlonu o cenu Žiarskej chaty“. Ten-
toraz sa umiestnili na 2. mieste, v ka-
tegórii „mužské dvojice nad 100 rokov“, 
kde boli druhí najstarší. Pobavilo ma, 
že ani jeden z nich nemá ani 70 a vraj 
– „dvojice nad 100 rokov“... ale Vladi-
mír mi vysvetlil, že to sa ich vek zrá-
tal a spolu majú 120 rokov. A prečo 
vysokohorský? Preto, lebo sa bežalo 
stále do vrchu, bicyklisti mali 600 m 
prevýšenie a bežci 700 m prevýšenie. 
Okrem našich duatlonistov sa zúšast-
nili aj ďalší dvaja Sliačania ako jednot-
livci, nad 50 rokov Ján Morava a do 40 
rokov Ľuboš Caban. Miroslava poteši-
lo že sa veľa ľudí zúčastnilo tejto súťaže, 

polovica z nich sú profesionáli, špor-
tovci na vrcholovej úrovni, skialpinis-
ti, ktorí to robia už roky. Potvrdil, že 
je to náročná trasa a povzbudzovanie 
človeka naozaj povzbudí a dodá ener-
giu. Obaja páni boli radi, že ich repre-
zentácia Liptovských Sliačov bola úspešná, 
Vladimír zdôrazil že on reprezentuje 
konkrétne „Klub – Stupy – Teplica – Vyš-
nejsa“. Ale fakt, že víťazi mali len o 5 
minút lepší čas, ich vyburcoval na zá-

väzok, že na budúci rok budú prví: „Vla-
do, ty dáš tri minúty, ja dám tri minúty 
a na rok to dáme!“ A čo na to Vladi-
mír? No samozrejme, že súhlasil! Tak 
im držíme palce a želáme veľa pohody 
pri upevňovaní kondície na zbieranie 
ďalších športových úspechov.

S Miroslavom Likavčanom  
a Vladimírom Vicianom  

sa rozprávala Anna Kočibalová

ŠPORT

Vladimír Vician a Miroslav Likavčan úspešní v duatlone. Foto: archív OcÚ

SLIAČANSKÍ DUATLONISTI

Dňa 21. 8. 2021 sa Starej Ľubovni konali majstrovstvá Slo-
venska v tlaku na lavičke RAW. Na tejto vrcholovej súťaži, 
kulturistický oddiel Klasik Liptovské Sliače a obec Sliače, 
reprezentovalo jedenásť pretekárov. Vo váhovej kategórii 
do 59 kg, za dorastencov, štartoval Lukáš Krajník, ktorý vý-
konom 45 kg obsadil za mužov tretie miesto a za dorasten-
cov vybojoval striebornú medailu. Vo váhovej kat. do 66 kg 

za dorastencov, pretekal Lukáš Vician, ktorý výkonom 72,5 kg 
získal striebornú medailu. Vo váhovej kat. do 74 kg, štarto-
vali štyria pretekári, dorastenci oddielu. Kevin Dobrík vý-
konom 65 kg, obsadil deviate miesto. Matúš Hladiš výko-
nom 70 kg, obsadil ôsme miesto. Alex Budvesel výkonom 
72,5 kg, obsadil šieste miesto. Len štrnásť ročný Adrian 
Hanula, krásnym výkonom 95 kg, obsadil piate miesto. Vo 
váhovej kat. do 83 kg za dorastencov, štartoval Jaroslav 
Hladiš, ktorý výkonom 95 kg, získal bronzovú medailu. Vo 
váhovej kat. do 83 kg za juniorov pretekal Oliver Smieška 
a výkonom 90 kg, vybojoval piate miesto. Vo váhovej kat. 
do 105 kg, masters 1 nad 40 rokov, pretekal Marek Lupták 
a výkonom 167,5 kg, získal bronzovú medailu. Vo váhovej 
kat. do 93 kg, muži masters 3 nad 60 kg, pretekal Dušan 
Cevár, ktorý výkonom 110 kg, získal zlatú medailu, titul 
majstra Slovenska. Týmto výkonom, v tejto kat. vytvoril 
nový národný rekord. Vo váhovej kat. do 120 kg, masters 3 
nad 60 rokov, pretekal Vladimír Plávka a výkonom 152,5 kg, 
získal zlatú medailu, titul majstra Slovenska. Zároveň tým-
to výkonom, vytvoril nový národný rekord v tejto kategó-
rii. Pretekárov sprevádzal na súťaži, predseda oddielu Pa-
vel Plávka.

Vladimír Plávka

Výsledky dobrej práce sa odrážajú  
aj na mladej generácii. Foto: archív klubu

MS V KLASICKOM TLAKU NA LAVIČKE, STARÁ ĽUBOVŇA
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LIPTOVSKÉ SLIAČE EVERYBODY 
OPEN 2021 

22. ročník, 28. 8. 2021, turnaj pre 
všetkých, dvojhra

Regionálneho turnaja sa zúčastnilo 18 
hráčov. MUŽI DO 50 ROKOV (12 hrá-
čov). Finále: J Plávka – M. Frič 6/4, 7/5. 
MUŽI NAD 50 ROKOV (6 hráčov). Finá-
le: Mi. Sleziak – Mi. Kelčík 6/2, 6/4
Výborný guláš navaril Ján Plávka a Mi. 
Kelčík, ceny pre víťazov venoval TK Lip-
tovské Sliače, mäso do gulášu venoval 
Mi. Kelčík, organizáciu turnaja zvládli 
M. Hanula, Mi. Sleziak a J. Benčo.

LIPTOVSKÉ SLIAČE DOUBLE OPEN 2021 
21. ročník, 29. 8. 2020, štvorhra 

pre všetkých

1. miesto: Milan Kelčík, Patrik Gallo. 
2. miesto: Miroslav Hanula, Jozef Ben-
čo. 3. miesto: Milan Sleziak, Marián 
Sleziak. 4. miesto: Ján Plávka, Martin 
Frič

LIPTOVSKÉ SLIAČE OPEN 2021 
trieda,, C“, 20. ročník, 10. – 12. 7. 

2021, muži, oficiálny turnaj  
Slovenského tenisového zväzu, 

dvojhra, štvorhra,  
registrovaní hráči

Víťaz dvojhry: Pavel Gula (OZ ŠK Ode-
ma Púchov) Víťazi štvorhry: Tomáš Pa-

cera (TK Žilina) – Michal Rapšík (TK 
Vrútky)
Na turnaji hralo 27 tenistov z celého 
Slovenska. TK Liptovské Sliače repre-
zentovalo 5 hráčov.
V dvojhre hral v druhom kole J. Frič, 
už v 1. kole prehrali J. Sleziak, P. Gallo, 
M. Kelčík, J. Plávka. V štvorhre v 1. ko-
le prehrali dvojice J. Sleziak – P. Gallo 
a J. Plávka – M. Kelčík.
Turnaj prebiehal plynule, aj keď v ne-
deľu poriadne zapršalo. Organizátori 
však kurty vysušili a turnaj sa dohral 
podľa plánu. Riaditeľom turnaja bol Ing. 
Milan Sleziak, vrchným rozhodcom Mar-

tin Madliak. Pri turnaji organizačne 
pomáhali Ing. Miroslav Hanula, Ján Pláv-
ka, M. Kelčík. Ceny pre víťazov v dvoj-
hre aj štvorhre venovali starosta obce 
Mgr. Milan FRIČ a TK Liptovské Sliače.

MAJSTROVSTVÁ  
LIPTOVSKÝCH SLIAČOV 2021 

dvojhra muži, 21. ročník,  
9. 8. – 15. 8. 2020, turnaj pre 

všetkých Sliačanov

Titul „Majster Liptovských Sliačov na 
rok 2021“ v dvojhre získal Jozef Frič. 
V doterajších 21. ročníkoch bol 21-krát 
vo finále a 18-krát bol majster (porazili 
ho len M. Frič, S. Švidroň a P. Alman)
Majstrovstiev sa zúčastnilo 16 hráčov.
Výsledky: semifinále:, J. Frič – M. Sle-
ziak 6/1, 7/5, S. Švidroň – P. Gallo 6/2, 
6/1; finále: J. Frič – P. Gallo 6/2, 6/2

LIPTOVSKÉ SLIAČE SENIOR  
DOUBLE VIPi 2021 

16. ročník, 25. 4. 2021,  
štvorhra pre všetkých

Turnaja sa zúčastnili 4 dvojice z Lip-
tovských Sliačov, bez účasti priateľov 
z Hája ve Slezsku z dôvodu Covod-19.
Hralo sa systémom každý s každým.
Poradie: 1. J. Plávka, J. Benčo; 2. P. Al-
man, J. Gejdoš; 3. M. Hanula, M. Kelčík; 
4. Mi. Sleziak, Ma. Sleziak

M. Hanula

Samosprávy majú povinnosť zabezpečiť triedený zber 
biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu. Cieľom je 
zhodnocovanie biologicky rozložiteľného odpadu z domác-
ností, ktorého sa u nás ročne vyprodukuje vyše 500-ti-
síc ton, teda okolo 100 kilogramov na osobu. Momen-
tálne končí prevažne na skládkach, kde hnijúce zvyšky 
potravín produkujú takzvaný skládkový plyn (LFG) zlo-
žený z metánu, oxidov dusíka a zo sírovodíka.
V súvislosti s uvedeným budú do Vašich domácností do-
dané zberné nádoby – vedierka, ktoré budú slúžiť na zbie-
ranie kuchynského odpadu. Vedierko po jeho naplnení 
vylejete do nato určenej veľkokapacitnej nádoby, ktoré 
budú umiestnené v jednotlivých častiach obce.
(Nižný Sliač – dvor ZpS a DSS, Stredný Sliač – 1 vedľa obec-
ného úradu, 2 areál ZŠ, Vyšný Sliač – areál Prameň)

Čo PATRÍ do nádoby:
• vaječné a orechové škrupiny
• starý chlieb a pečivo
• zvyšky jedla, kávy a čaju
• mäso, ryby, mliečne výrobky, vajcia
• potraviny po záručnej dobe
• tekuté zložky bioodpadu (omáčka, polievka)

Čo NEPATRÍ do nádoby:
• použitý jedlý olej a tuk
• zelený odpad zo záhrad
• triedené zložky komunálneho odpadu
• cigaretové ohorky
• stavebný odpad
• uhynuté zvieratá
• plienky
• sáčky z vysávača

TENISOVÁ SEZÓNA 2021

BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝ KUCHYNSKÝ ODPAD

Majstrovstvá L. Sliačov 2021. Foto: archív TK
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RÔZNE

Po lete sme dňa 02. 09. 2021 tradične 
v slávnostnom duchu privítali nový škol-
ský rok a s ním 61 nových detských 
tváričiek, ktoré prišli plné očakávaní 
v sprievode svojich rodičov. Steny ško-
ly ožili, bolo počuť smiech, ale aj plač. 
Do MŠ nastúpilo 126 detí, s ktorými pra-
cujeme podľa vlastného Školského vzde-
lávacieho programu pod názvom „Od 
jesene do leta“, ktorý je vypracovaný 
podľa Štátneho vzdelávacieho progra-
mu pre predprimárne vzdelávanie.
Od 01. 09. 2021 nastali zmeny. Mater-
ská škola sa spojila so základnou školou 
a spolu tvoria jeden právny subjekt: 

Základná škola s materskou školou Jo-
zefa Hanulu. Dočasným štatutárnym 
zástupcom školy je poverená Mgr. Má-
ria Hatiarová. V Strednom Sliači sa v spo-
lupráci s Obecným úradom Liptovské 
Sliače vytvorila nová 6. trieda pre pred-
školákov, na ktorú sme získali z Minis-
terstva školstva, vedy, výskumu a špor-
tu Slovenskej republiky z rozvojového 
projektu- „PREDŠKOLÁCI“ – 9 958 €. Tú-
to triedu navštevuje 23 predškolákov.
V tomto školskom roku otvárame krúž-
kovú činnosť pre predškolákov – Vý-
tvarná výchova, Anglický jazyk, DFS 
súbor Sliačanček a tiež Biblický krú-

žok. Aj keď netušíme ako bude nový 
školský rok vyzerať, čo nás čaká a čo 
všetko budeme môcť, pripravili sme pre 
deti niekoľko školských aj mimoškol-
ských aktivít, ktoré dúfame, že bude-
me môcť zrealizovať. Tešíme sa na nové 
zážitky a dúfame, že v novom školskom 
roku sa nám spoločne podarí školstvo 
aj naďalej robiť lepším a posúvať ho 
vpred.
Všetkým učiteľom, rodičom aj deťom 
prajem veľa zdravia, aby vkročili do no-
vého školského roka s pozitívnou ener-
giou a dobrou náladou.

L. H.

ZAČIATOK ŠKOLSKÉHO ROKA V MATERSKEJ ŠKOLE

Naši škôlkari začínajú nový školský rok. Foto: archív MŠ

Starosta obce Mgr. Milan Frič ďa-
kuje pánovi Vladimírovi Ovadovi 
za rekonštrukciu striešky kapln-
ky v Strednom Sliači.

Na cintoríne vo Vyšnom Sliači, v kaplnke zasvätenej Sedembolestnej Panne Márii, sa 
15. septembra 2021, uskutočnila odpustová sv. omša. Celebroval pán kaplán Mgr. Filip 
Orlovský.

A. Kočibalová


